cbnBfma^ fieri decrevirous, per

qoo^doe^Bimus atqae juDerinisul riuilus vcsirnm,
aut successprqm vest^prum de raerooratis iocfs, in

qu*rfiussecu^tiMS,mempfatbruro legatorum assertip-

riemcas^ vljjfri^ quatuor, cpmioiiciem hominibas
'
jp'iU r^nsisteBiiius %sjtae esse np^uritar, qupnun

'.^i^^'f^^^\<.'mmf
item loann,^,"

c^isplpj^ ?OB%, -l^Kili^^
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pertus, flisimundus Roppplus, Marinus, Georgius,

Halo, Audactas, Audebertus, Audoaldus, Hildulfus

Paulerissi, Boherlus fiiius Martae, cum Barhano,

Sko, Alaysip, Senepergas, atqpe Genyila- Haac de

statu praedktpruro hominum, qui, sicut dlctum esi

de memorata THta villa, se a debilo servitio quas.i

per praeceptaducum subtraherc nitebantur, ad pri-
stiriuro servitioro revocati sunt, ullam inquietudi-

nem, aut contrarietatem injusie facere praesumat.

Sed liceat ageiilibus et ministris ejusdem monasterii

memoratas casas cum horoinibus in eis consistenti-

bus, ac servos qui ad memorataxn Tritam villam per
auctoritatem genitoris nostri domni CaroU praeslianr
iissimi imperaloris ad debitura servitiura revocati

sunt, quiete possidere, et hixta opporlunitaiera et

utiiitatem ejusdem monasterii absque cujusUbetcou-

trarietatisimpediraentttquidqjjid de eisdera « vel m

eisdem rebus et hominibus j,uste facere vel ordinare

decreverunt, libero in omnibus perfrui aibitrio fa-

ciendi. Et ut haec nostra confirmationi» auctoritas

ab omnibus verius certiusque credatur, ac diligenr
tins conservetur, manu propria subter eam siguavi-
mus, et annuli noatri impressione signari jussimus.

Signura Ludovici serenissimi imperatoris.
Data Kal. Aprilis, anno, Cbristo propitio, 18 iav

perii doraniLudovki piissi.roiAugusti, iodictioae..»,
Acturo in palalio regk) in Dei nomine. Amen.

CLXH.
PROECCLESIAARGENTIBEHSl

(Anno 831.)

[Apud Grandidier, Hist. de 1'Eglise de Strashourg,
tom. n, pag. 195, ex autographo archivi episeo-

palis, f abernensis ».]
In nomine Doraini Dei et Salvaioris nostri Jesu

Christi, Ludovicus,divina ordiaaateprovidenUa, 'vean

perator Augosws.
Notum igitur esse volumus omnibus fidelibus.no-

stris, praesenlibus scilicet et futuris, quia vir vene-

rabiUsBernaldus Stratzburgensis b episcopus adienS

serenilatem culmiuis nostri obtulit obtutibus nostris

quamdara praeceptionis auctoritatem domni et geni-
toris CaroUproestaatissimi Augusti «, in qua conti-

• Excerptumhojus cliarlae dederunt Guillimannus
de Episcopis Argentin. jiag. 121,,et Cointius, Annal.
Ecclcsiast. tom. Vlff, pag. 181. Iptegram, sed men-
dosam , relulerunl La Guille, Histoire d"Atsa.ee,
pfeutei, pag. ft), Bouquetus, tom. VI, pag. 572,,Gat
IiaCliristiana, tbm. V, insirum. pag. 462, et Scbojp-
flinUs, Alsat. diptoih. lom. t, pag. 74. Referiraus
cprrectam ex ipso autpgrapho.b Civitas Argenloratensisdicitur Stratpuruc m.QOr
dice ariiiquissimo saecuUocfavi ahbatiae Wesso-fon.
tanaein Bavaria, quera tfahscripsil dOctfesiihus vi|
Chtrstiamis Fridericus Pfeffer inter Monumenta
Bbica, tora. VB, p. 37o. Monuroenta Boica noveni
vOluminibilsitt 1° ccust.nlia,et ex variisabbatiarum
tetrarchiaeMohacehsischartis et documehlis conffats
edidit electofafis Bbica Monachii scientiarum Aca-
denhVc;Bihds etecforafi dipfpmatede die 13 febru*
tn 1777fiilraqs ascripti. Gralani hic'jraestiti honoju
^J^S 1SriWite^taicamup, _____ '""'.'

*MegUtri'm Carolifagni diptoiha denMaSaDo
cembri 775 exstat supra, num. 68 fPatrolbgiae lomc

A batur quod idem domoos et genitor noster Karolus

pro emolumento aninve sua3 eidera Strazburgensi
Ecclesiaeconcessisset, utubicunquepercivitatesvel

yicos, casteUa, atrt trajectus, vel portusv excepto

Quentovrieo,,Dorestato. atqoe clusas d, hc^tnme*me-

morau» Ecclesfc» navisfioatif terreno,- id est, erim

-eairis- et saumariie aegotiandi gratia irerit et redt-

rent, nullum teloneum quisquam. reipubticse adminit-

«irator a^ eis exigeret. Pw>firmitatis namque stu-

dio petitt idem Bernaidus veoerabilis eptecopus, ut

p-aternaeauctoritatt hano-noetram superadderemuS
auctoriiatenv: cujus pettti«wi>Ktjenlissiifieawhiiiraoe,
et hoe fiostmeauctPri««is praeceptom fieri jussimuss

pe* qood omnibus cwnitibus e, vkariis {, centena-

rii» », velohtnibus fettt pablicam administrantibus

8 sc» canctis fideliltrasnostris praeeipimtts, ut nuUus

vestrum d« rebus qjuae naivigio auf terreno, id est,
«m» carris et sauraairifeper reg**,- Deopropitro, no-

Mra, homines ejusdert» St*Bs«rlHirgfliisisecclesiae ne-

gotiaodi gratia diixertht, milium teloneum ^, aut ri-

jsatietsra, aut portatkum, aut pontatieum, aut salo-

taticum, aot cespitaticuhi, aot rotaticum, aut cena
ticura , aut pasUonem, aut laudaticum, auttraba-

ticora, aut pulveraticum , aut ullom occursum, vel
nUura ceneum, aut ulfam Tedhibitionem accipere»
vel exactare audeat, aut hominibus, qtti eadem mer-
eimonia praevident, nllam inquietudinem, aut impe-
dimenlum facere proasumat. Sed liceat eis per hane
Bostram auetoritatera cura navibus et caeteris vehi-
enlis absque ultius contrarietate, vet impedimento

V pes uhiversum imperium nostrnm, ubieunque efl»
neeesse fuerit, libere e* secure ire et redire. Et si

aiiquas moras in quolibei loco fecerint, aui mercatl

fuerint, vel-vendWerini, nihil ab eis prorsus, ut 6%
etum est, telonei exigatur. Et ot hoee anctorilas in^
violabilemet inconvufearaPbtineat firmitatem, sigiU#
nostro subter ea» jussimtis sigillare. Hirminmaris
notarins ad vicem*Frittegisi recognovi et subscripsi»

Data vin Idus Junias, anno, Christo propitio, 1S

imperiidomni Ludoviei piiasimiAugusti, indictiontf
nona. Actura Ingelinheim

'
palatio regio, in Dei no-

mine feliciier.*Amen.

XCVII, col. 937, inter Opera Garoli Magnil.
. d Vide notas supradicti diplomatis [Patrologi»

P tora. et col. utsupra]. . .
e Comittim munns erat jus dicere, atque tributa

et vectigalia coUigere, de quikis eOnsuieSehcepflinl
Akat. illust, tom. I, pag. 7-76»

* Vicarii, sive vice-eomiles priores comiii asside-
bant, ei coraite absente piotciis proeerant. Vicaria-
tus noraen in Occitania adhuedum sub nomine D«"
gueries exstat. ;

£ Centenarii erani jodkes>inferiores, qni per cen
tenam sive centum familias jus dicebant. S«hoepfii<
nus, Alsat. iUasl. tem. I, pag. 79f" Centenarii apud• Germanos vocabantur hundmer, ut comites- et vi-
ea*iigrmen eXschmffen.

~*De horum teleneorumi generibus legantur notas

diplomalis praedicti Caroli Magni, paa*.cit. cxvn.
i > Ludovkura Piura, peraela Aquisgrani solemni-

taCepaschaii aami8"4t,adingemeinspmenisee tcsta-
tm) Asuonoino» iBVitaeJakleB» kapwaitoris, § 4$

i . ,
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CLXIH.
PROMPNASTERIOFABARIENSI.

'_ _ (Anno 831.)

fA^ud.Grindidier, ibid. pag. 197, ex antographo ab-
, JbatiaeFabariensis, sive Pfeffers in Helvetia *.]

u aomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu.

Christi, Lndovicus divina ordinante clementia irit-

perator Angnstus. • '

Notum igitur esse voluraus omaibus fideRbusprae-
sentibus et futuris, quia ad serenilatem cuhriinis no-

stri Jbannes FabariensiSmonasterii *,- qnod est COB-

Strttctura in bonorem sanctaeMarisein pago Shetiae»

abbas cum monachis snis innetuit mansueiudini no-

straequoda quodam qudndam comile nomineRo-

dericus infestationes; et proejmMciaac tarita detri-

menta ipsi et familiae eornm pertuUssent, ut non

sohim rribus quas ad praedictnmlecnra Deumtimen-

tes homines pro remedio animarum suarum mona-

aterio contolerunt, exspoliati esseht, sed et idem

ipse praenoroinatus abbas pene oninem potestatem

monasferii sui amissam haberet. Ad hanc causam

diligenti examine invesUgandam, nobisque reaun-

tiiBdam missosoostros •>,Beruoldum scilicet vene-

rabilem episcopum Strazburgensem, ac etiam Gode-

fridum saneti Gregorii abbatem ,- nec nonet Retba-

rium cOmitera destinavimus. UUque seciiBdum

'ttSSionem aostram ad memoratnm monasteriiim

pefvenientes ei sybtili indagine investigantes inve-

nerunt non solum, sicut superius dictum est, roe-

saoratum Joannera abbatem ministerium suum in

fnibusdam amisisse, sed et quasdam res juris prae-

dicti, monasterii in pago Curwallense, idest, CHI>

taflt inNezndre, atque xoloBiasquinque inZurigos et

Montanioloscnm omnibus adjacentiis snis, in eaque

ecdestam SanctaeMariaacum curticula cumomnibus

ibipertinentibus, nec.nonvillara, quae appeUatur

Frasieneslum, eeclesiam sancti Sulpitii, atque famii

liam curticellam cura omnibtts ad eam pertineatibus,

vel agpicientibus, curtem Birmento, alque teUurem

eurin pmnibus rebus atque hominibus ad-praedicta

apud Bouquetum, tom. VI, pag. 112? Ibidem circa
Kalendas Maii conventum habuisse, quo veniens
iiliusLotharius honorifice a patre susCeplusest, scri-
hunt annales Bertiniani, apud Mnratorium, in Scri-

ptor. Rer. Italie. tom. II, part. i, pag. 520. De Cae-
sareo tngelheiraensi palalio disseruit Schoepflihusin
actis AcademiaeTheodOro-PalatinseMannhensensis,
lom.i, pag. 300 et seij. Amplissimaequoque grates
hk nobiS praeslandaesnnt perillustribris et doetissi-
mis, dictae Acaderaiffi.Theodoro-PalatinaeMannhei-
mensis yiris academicis..,quorum communi ealculo,
electoralique diplomate in publico diei deciraae Maii
1777 conventu intersocks extraerdinarios fuimus

cboplati. ', '.-'-.
s.a.Hoc diplomaMahillon.,Iib. xxxABaal.Benedict.,
niuh. 66, testatur se legissein libro de Antiquiiati-
bus mooasterii Fabariensis, auCtorBAugustiao Stok-
Uno Fabariae abbate, qui ttlud anHO1628 composoe-
rat. Sed illud non retulit Mabillon. <

*FaBari.um, seu Fabaria, Gcrmanice Pfeffert,
coaa^tigiffait in hoooi-emsanct» virgims Maria)Dei

«rii|t!^___^_|Pabariensisabbatiasoa iBOrementadebet
Hedoonfapbati Divitis-Augiae,dein episcopo Argen-

A loca pertinentibus, de potestate ejusdem dicti mona-
sterii subtractas esse indicavernnt. Quod cura iis-
dem missis renttritiahtibus ita verum esse cognovis-
semus, placttit nObk easdem res eidem Fabariensi
mooasterio cum omni integritate per hanc nostrse

«onscriptionis anctorU>temrestitnere, per quam j'u-
beBtesdecernimns ut easdem res in jure ipsius pree-
dicti monasterii cum omni integfiute consislant, et
nunnsfideUttm nostroram memorato Joanni abbati,
vel successoribus ejus aliquod impedimehtum vel
contrarietatem in praedictis rebus facere praesumat,
aique cuique consentiat, sed liceat eis easdem res

quiete teoere et possidere. Praecipimnsetiam omni-
bus sanctaeEcclesiaefidelibus, praesentibns sciUcet
et fttturis, pef hoc ooslrae auctoritatis praeceptum,

S ut nuUusjudex pubHcus, nec episcopus, nec comes,
vel quiUbet ex jndiciaria potestate constitutus, ali-

qriam potetrlatemexerceat snpra abbatem vel supra
inonachospraedictimoriasterii, super eorum causas,
Bec supra famiUas ebrom intus vel foris consessas,
necad causas audiendaS, nec admansionaticos vel

paratas faCiendum, nec ulias redfaibitiones requi-
. rendum > sed ejosdem monasterii abbas potestaUve

com suis rnonacJiristd inbrum aecesSariosnsus res,
qoaj inodernOten^O)^adpra*scriptom monasterium
halbtin videntur, ppssideat. Et ut haecnostra aucto-
ritas firmior habeatur, et per futufa tempora a fide-
libus verius credatur ac diligentius observetur, mana

propria subter eam firmavimus et ahnuli nostriim-
, pressione assignari jussimus.
C SigriumLadovici imperatoris Angnsti.

Blminmaris notarius ad vicem Fridugisi reco-

gnovit.
Data v Idus Jonii, anno, Christo propitio, 18 im-

perii domrii LudOvicl piiiisirai Augusti, indiclione
nona. Actum Eagelheim palatio, ifi Dei noraine feU-
citer. Ametti

tinensi. Anaus fuadatioBis deducendusest ei Chro-
nico Herroanni Contracti, qui illam ponit ad annum
75J. Monasteriumi Fabariense, rteste Bmschio, de
Episcopat. Germ., tora. I, pag, 13, situmestprope' Rhenum in Alpibus RhCtiaa, supra Mariaefeldum.

D Muitumcelebrantur thermoeFabanenses: catalogum
scripiorum, qui de u> scripserunt, receoset D. Hal-
ler, in crititchen Verzeichnittet oller Schrifun, wel-
che die SchweHz+etreffen,tom. II, pag. 186-209.

« Hoc est exeraplum niissorum aommiconun, qui
a rege coBstitufierarit nt in ducom, comitaro, caele-

rarumqBemafislratuom provincialittmmores et acia
hiquirerent. Forn*m1assecondnm qtias iudicium a
rinssis ihstltatum exei^Ba*wr, exhlbent chartae noB-
httllaemonasierii San^iGalli a GoJdasioeditae, in
tom. Âfi-ai^^v^i^^^pan^fj^ji^ag. 55etseq.
Vlde prast^S om!_rfaBcisci de Roye de missis
dominicis anho^leTSmpffessuJn. Exstat apud Balu-
zi&m, tom. 1Capftol.; col. 653, et.Bouquetum, tom.
VI, pag. 345, LuddVtctetLotharii imperatorura an.
828 epwtou eacyclk^ de^nisto per totum regnnm.iattifartaai' - ' :':-h:»r ;;.' . ..* .. rV
imneiMn.. .. ' . _
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CLXIV.
PBOTVBOMENSI8. MABTINIECCLESIA.'

(AttBO831.)
He Turonentit episcopus dominari prtesumat apud-

S. Martinum, et ut fratres liberam habeant facul-
tatem eligendi abbatis.

[Apud Marten., Ampl. ColL, tom. 1, p. 86, ex char-
tario S. Marlini.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesn

Chrtsti, Ludovicus, divina ordinanteprovideritia, ira-

perator Augiistus.
Si locis Deo dicatis quiddam'honoris conferimus,

et Deo in eis famulantium pacis et tranquillitatis
curam gerimus, et ad ministerium suum llberius

exseqnendum opem ferimus, hoc nobis procul dubio
ad staturo regni terreni corroborandum, et ad aeter-.
naevitaebeatitudihem capessendam profuturum esse
Credimus. Idcirco notumfieri volumus omnibus ftde-
libris sanctae Dei Ecclesiae et nostris, prsesentibus
scilicet et futuris, qoia ad petitionem fratrnm, in
monasterio sancti Martini confessoris Cbrisii atqne
pontiQcisDeo fideUter deservientium, dilecta conjux
Bostra Judith augnsta nobis suggessit jier privile-
giumpatris nostri domni Caroli piae recordationis
iroperatoris serenissimi, seu caetera regaUa, nec rion
etiam apustoUcaprivilegia, quojnodo idem monaste-
rium a dominatione episcopi Turonicse urbis Iibe-
rnm nunc usque erat, qualiterque procul dubio U-
eentiam habuerit eligendi ex seipso abbatem dignis-
simam, petiitque culmen dignitatis nostraeut propter
amorem et honorem Domini noslri Jesti Christi, et
ob reverentiam beatiMartini nqntificis patroni noslri

pecnliaris, eadem nostra auctorilate imperiali fir-
mare dignareraus. Nos quoque ejusdem dilectaecon-

(ugis nostrae Judith salubri suggestione commoti si-
mul et hortatu, atque intervenlu venerabUium no-
strorum ad hoc perficiendnm commoniti, hanc no-
strae auctoritatis confirmationem memorato mona-
sterio aiqne fratribus in eodem Deo deservietttibns

eonscxipsimus, ac dare decrevimus, per quam con-
stituimus, atque perenniter firmum fore decernimus,
ut ia supra fato monasterio, sive fratribus, primus
episcopus Turonicaeorbis non plus dominari prae-
sumat, aut licentiam dominandi habeat, vel aliquid
eerte novi introdncat, aut irivicis vel vUIis mansio-
naticos accipiat, seu quicunque urbis ejusdem suc- j
cessor exstilerit, quam praedecessores sui tempore
ejusdem genitoris nostfi dorani Caroli, sive avi nostii

glofiosi Pippini regis fecerunt, sed sub ipso eodem-

que modo charitatis sive dUectionis cum jam me-

moratis fratribnsin Deo vivat, absque quaUbetno-
vitatis roolestia. Simiiiler sine dubio statuimus at-

que perpetuo firmissimum esse volumus, ut merao-
ratl monasterii fratres licentiam habeant de seipsis
eligendi abbatem, qui eis praeesseet prodesse possit
in omni morum honestate et Scripturarum erudi-

* Diploma hoc anecdotum commuoicayit Dorai-
nas de Jostex ipso autographo descriptum.

J>Inde patet error Jlgidii Tschudii, GalliaeCo-
matoe lib. H, part. i, cap. 9, pag. 316, et Joannis Ja-

A tione, ea tantum conditionc praemissa ut quandiu

Fridegisus abbas, eujus etiara consultu actum est ut

hanc confirmalionem fieri statueremus, memoratum

monasterium habuerit, nullum proejudiciumaut in-

quietudinem de quibusUbet causis patiatur. Post

Uliusvero decessunv memorati fratres haheant fa-

cnltatem eligendi de ipsis abbatem, quem optimum
et nobilitate generis, et probitate morum et in scri-

pluris eruditum judicaverint. Et si lalis inibi, quod
non optamus, reperiri non poterit, tunc imperiali

potestali id reservandum statuimus, Monemus quo-
que omnes qui nobis in imperio a Deo nobis com-

misso successuri sunt, ut sicut illorum, statuta a

soccessoribus suis conservari velint, ita in omnibus

hanc nostram constkutionem perpetuis temporibus
B conservare studeant ad Ulorumet nostram commu-

nem salutem. Et ut haec nostrae auctoritatis praece-

ptioet constitutio privilegii firmior habeatur, et per
futura tempora meUus conservetur, manu propria
eam subscripsimus,et de buUanoslra subter sigillari

jussimus.

Signum Ludovici serenissiroi imperatoris.
Hirminmaris notarius ad vicem Fridugisi reco-